[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГУСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КРАСНИНСКОГО РАЙОНА   СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от   22 октября 2019 года                                                                                    № 209
О внесении изменений в постановление Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 23 октября 2018 года № 209 «Об утверждении муниципальной программы                                                                        «Развитие территориального общественного  самоуправления в муниципальном образовании
Гусинского сельского поселения Краснинского
района Смоленской области»
        В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, утвержденным постановлением Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 30 октября 2013 года № 192 (в редакции постановления от 24 октября 2016 года № 221), Положением о территориальном общественном самоуправлении в муниципальном образовании Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, утвержденным решением Совета депутатов Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 19 апреля 2018 года № 74, Уставом Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области, Администрация Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
                                                                                                                                           постановляет:

          1. Внести в постановление Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области от 23 октября 2018 года № 209 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» (в редакции постановления от 27 сентября 2019 года № 186)  следующие изменения:

1) В паспорте муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» слова
	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств всех источников составляет – 110,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 30,0 тыс. рублей

2020 год – 40,0 тыс. рублей

2021 год – 40,0 тыс. рублей

2022 год – ______ тыс. рублей

2023 год – ______ тыс. рублей

2024 год – ______ тыс. рублей

из них:

средства местного бюджета – 90,0 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 30,0 тыс. рублей

2020 год – 30,0 тыс. рублей

2021 год – 30,0 тыс. рублей

2022 год – ______ тыс. рублей

2023 год – ______ тыс. рублей

2024 год –  ______ тыс. рублей;
                            средства областного бюджета – ____ тыс. рублей, в том числе:

2019 год – ______ тыс. рублей

2020 год – ______ тыс. рублей

2021 год – ______ тыс. рублей

2022 год – ______ тыс. рублей

2023 год – ______ тыс. рублей

2024 год –  ______ тыс. рублей;
                               средства внебюджетных источников – 20,0 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 0,0 тыс. рублей

2020 год – 10,0 тыс. рублей

2021 год – 10,0 тыс. рублей

2022 год – ______ тыс. рублей

2023 год – ______ тыс. рублей

2024 год –  ______ тыс. рублей

заменить словами

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования муниципальной программы за счет средств всех источников составляет – 195,0 тыс. рублей, в том числе:
2019 год – 35,0 тыс. рублей

2020 год – 160,0 тыс. рублей

2021 год – 0,0 тыс. рублей

2022 год – 0,0 тыс. рублей

2023 год – 0,0 тыс. рублей

2024 год – 0,0 тыс. рублей

из них:

средства местного бюджета – 180,0 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 30,0 тыс. рублей

2020 год – 150,0 тыс. рублей

2021 год – 0,0 тыс. рублей

2022 год – 0,0 тыс. рублей

2023 год – 0,0 тыс. рублей

2024 год – 0,0 тыс. рублей
                            средства областного бюджета – ____ тыс. рублей, в том числе:

2019 год – ______ тыс. рублей

2020 год – ______ тыс. рублей

2021 год – ______ тыс. рублей

2022 год – ______ тыс. рублей

2023 год – ______ тыс. рублей

2024 год – ______ тыс. рублей

средства внебюджетных источников – 15,0 тыс. рублей, в том числе:

2019 год – 5,0 тыс. рублей

2020 год – 10,0 тыс. рублей

2021 год – 0,0 тыс. рублей

2022 год – 0,0 тыс. рублей

2023 год – 0,0 тыс. рублей

2024 год – 0,0 тыс. рублей

 2) Приложение № 01 изложить в новой редакции;
 3) Приложение № 02 изложить в новой редакции.

2. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию путем размещения на официальном сайте муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области на странице Гусинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и на информационных стендах в зданиях Администрации Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  на ответственное лицо за реализацию муниципальной программы «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области» Пожилову Ольгу Петровну
4. Настоящее постановление вступает в силу в день его принятия.
                                                                                                                                                                     Глава муниципального образования

Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области                                       Н.В. Хлебникова
Приложение № 01 к муниципальной программе «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Гусинского сельского поселения Краснинского района   Смоленской области»

Целевые показатели реализации муниципальной программы
«Развитие территориального общественного самоуправления

в  муниципальном образовании Гусинского сельского поселения

Краснинского района Смоленской области»
	№ п/п
	Целевые
показатели
	всего
	Планируемое значение показателей

	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год

	1.
	Количество действующих ТОС на территории муниципального образования Гусинского сельского поселения Краснинского района Смоленской области
	шт.
	2
	5
	7
	7
	7
	7

	2.
	Количество семинаров, конференций, собраний,  круглых столов и иных мероприятий, проведенных с участием органов ТОС по обсуждению проблем, обмену опытом;

	ед.
	10
	20
	20
	20
	20
	20

	3.
	Количество граждан, принявших участие в мероприятиях в рамках муниципальной программы (от общего числа населения);

	%
	1
	2
	5
	5
	5
	5

	4.
	Участие ТОС в конкурсах разного уровня (от общего числа ТОС);
	%
	50
	100
	100
	100
	100
	100

	5.
	Количество мероприятий, направленных на информационное, методическое и правовое сопровождение работы ТОС;

	ед.
	5
	7
	7
	7
	7
	7

	6.
	Доля финансового участия граждан в выполнении мероприятий в рамках муниципальной программы (от предусмотренного в период);

	%
	1
	5
	5
	10
	10
	10

	7.
	Доля трудового участия граждан в выполнении мероприятий в рамках муниципальной программы;

	%
	20
	20
	20
	20
	20
	20

Приложение № 02 к муниципальной программе «Развитие территориального общественного самоуправления в муниципальном образовании Гусинского сельского поселения Краснинского района   Смоленской области»

План реализации  муниципальной программы «Развитие территориального общественного                                самоуправления в  муниципальном образовании Гусинского сельского поселения                                                                                         Краснинского района Смоленской области»
	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источник финансового   обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период (тыс. рублей)
	Ожидаемые результаты реализаций мероприятий

	всего
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9

	Основное мероприятие муниципальной программы: «Организационное и информационное обеспечение деятельности территориального общественного самоуправления»

	1.
	Содействие в проведении собраний, конференций граждан по организации ТОС
	Администрация и Совет депутатов Гусинского сельского поселения
	не требует финансовых затрат
	-

	-

	-

	-
	-
	-
	-
	Оказание консультативной и методической помощи в организации и проведении собраний, конференций граждан по организации ТОС. Повышение активности граждан.

	2.
	Разработка правовой базы, регламентирующей деятельность ТОС в  муниципальном образовании Гусинского сельского поселения,  участие в организации краткосрочного и долгосрочного планирования работы органов ТОС,  регулярное уточнение базы данных органов ТОС,  формирование дел
	Администрация и Совет депутатов Гусинского сельского поселения, постоянная депутатская комиссия
	не требует финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Создание правовой базы для оказания юридических консультаций по созданию и деятельности ТОС

	3.
	Оказание содействия в оформлении документации для участия органов ТОС в ежегодном областном конкурсе на лучшее территориальное общественное самоуправление Смоленской области и иных мероприятиях различного уровня
	Администрация  Гусинского сельского поселения
	не требует финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Выявление и продвижение активных председателей и актива ТОС для дальнейшего распространения передового опыта работы ТОС, участия в областном конкурсе, поощрения и награждения

	4.
	Включение представителей органов ТОС в составы советов, комиссий, рабочих групп, создаваемых в органах местного самоуправления, в целях вовлечения населения в принятие управленческих решений
	Администрация и Совет депутатов Гусинского сельского поселения , органы ТОС,

Постоянные депутатские комиссии
	не требует финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение активности и ответственности представителей ТОС при принятии управленческих решений

	5.
	Проведение регулярных встреч депутатов различного уровня, руководителей Администрации, организаций, предприятий с гражданами  по месту жительства

	Органы ТОС, Администрация и Совет депутатов Гусинского сельского поселения
	не требует финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Взаимодействие законодательной и исполнительной власти с органами ТОС при решении проблемных вопросов, приближение власти к народу

	6.
	Проведение совместных мероприятий  органов местного самоуправления и общественных организаций,  органов  ТОС (в том числе спортивных, культурно-досуговых, эколого-просветительских, культурно-массовых, патриотических и других)
	Администрация и Совет депутатов Гусинского сельского поселения,

органы ТОС,

общественные организации
	не требует финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Привлечение граждан к участию в различных мероприятиях с целью повышения социально-нравственного уровня населения

	7.
	Оказание содействия  в организации рассмотрения предложений и поддержка инициативы населения по вынесению вопросов, представляющих общественный интерес, на публичные слушания
	Администрация и Совет депутатов Гусинского сельского поселения
	не требует финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Привлечение жителей города к решению социально-значимых проблем города. Повышение активности граждан

	8.
	Организация работы председателей и актива ТОС:

- совещание с председателями и активами ТОС;                                         - круглый стол, пресс-конференции с председателями ТОС  и заинтересованными должностными лицами по мере необходимости, по инициативе сторон;

- проведение семинаров для актива органов ТОС (информирование о новых формах работы ТОС, об опыте работы ТОС в других муниципальных образованиях)
	Администрация и Совет депутатов Гусинского сельского поселения
	не требует финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Распространение положительного опыта и повышение эффективности работы специалистов, обучение и повышение квалификации актива ТОС

	9.
	Сотрудничество с образовательными учреждениями, отделом социальной защиты населения, общественными и иными организациями по выявлению местного актива в целях привлечения его к деятельности ТОС (члены родительских комитетов,  общественных организаций и иные лица, занимающие активную гражданскую позицию, способные работать с населением)
	Общественные организации, средства массовой информации
	не требует финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Организация взаимодействия в целях повышения эффективности деятельности ТОС

	10.
	Расходы на премирование лучших проектов территориального общественного самоуправления в сфере благоустройства территории
	Администрация и Совет депутатов Гусинского сельского поселения, органы ТОС
	областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Проведение совместных мероприятий  в целях объединения граждан для решения и исполнения работ по благоустройству территорий.

	бюджет Гусинского сельского поселения
	150,0
	0,0
	150,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные средства
	10,0
	0,0
	10,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	11.
	Расходы на приобретение металлических контейнеров для ТКО
	Администрация и Совет депутатов Гусинского сельского поселения, органы ТОС
	бюджет Гусинского сельского поселения
	30,0
	30,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	12.
	Организация ежегодного конкурса среди органов ТОС по номинациям:

- «Лучшее ТОС»

- «Активный член органа ТОС»

и подведение итогов.
	Администрация и Совет депутатов Гусинского сельского поселения, общественные организации, средства массовой информации
	внебюджетные средства
	5,0
	5,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	Поддержка и продвижение активных жителей поселения (в том числе и руководителей ТОСов). Подведение итогов, чествование лучших ТОСов

	бюджет Гусинского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	13.
	Участие в областных мероприятиях, направленных 1на развитие ТОС
	Администрация и Совет депутатов Гусинского сельского поселения,

органы ТОС
	не требует финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Развитие активности у населения. Организация обмена опытом по вопросам развития ТОС.

	14.
	Регулярное информирование населения о деятельности ТОС (подготовка статей, пресс-служб, новостных материалов и т.п.). взаимодействие со средствами массовой информации, освещающими развитие ТОС, в том числе:

- освещение проведения конкурса «Лучший ТОС»;

-тематические выпуски и страницы по вопросам развития ТОС в печатных средствах массовой информации;

-освещение опыта работы председателей ТОС
	Администрация и Совет депутатов Гусинского сельского поселения, органы ТОС, средства массовой информации
	не требует финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Привлечение внимания граждан к данным проблемам. Информирование населения  о результатах деятельности ТОС и повышение имиджа поселения

	15.
	Ведение страницы ТОС  на официальном сайте Администрации муниципального образования «Краснинский район» Смоленской области, создание форума по вопросам развития ТОС
	Органы ТОС, Администрация и Совет депутатов Гусинского сельского поселения

	не требует финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Получение информации через Интернет-сайт по вопросам местного самоуправления и ТОСам

	16.
	Привлечение актива органов ТОС к разработке и реализации муниципальных программ и планов, направленных на социально-экономическое развитие Гусинского сельского поселения
	Администрация Гусинского сельского поселения
	не требует финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение активности и заинтересованности органов ТОС в решении вопросов

	17.
	Привлечение предпринимателей, бизнес которых охватывает территории ТОС, к сотрудничеству с ТОС в целях участия в управлении социальными процессами
	Администрация Гусинского сельского поселения
	не требует финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Объединение жителей, актива ТОС, индивидуальных предпринимателей с целью решения социально-значимых вопросов на территории Гусинского сельского поселения

18..
	Мониторинг, анкетирование по ТОСам среди населения (вопросы по развитию ТОСов)
	Администрация и Совет депутатов Гусинского сельского поселения,  органы ТОС, средства массовой информации
	не требует финансовых затрат
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Изучение существующих проблем для выработки новых методик и планирования работы по выявленным вопросам